Vide ne  
formia  
na saxa  
sit legē/  
dū pro  
fortuæ  
minas  
saxa

Att. cō/  
mentū  
Anniba  
lis

Fabius  
minu/  
tiū mo/  
net ut  
pugna  
abstineat

TERTIAE DECADIS

tentam in littore cernebat: haud cunctanter tamen isecuti trepidam hostium classem: naues omnes: quae non aut praeferegerant proras littore illis. aut carinas fixerat uadis: religatas puppibus in altum extraxere: ad. v. & .xx. naues ex. xxx. cepere. Neque id pulcherrimum eius uictoriae fuit: sed quod una leui pugna toto eius orae mari potiti erant: itaque ad onustam classem praefecti: ascensu a nauibus in terram facto: cum urbem uicessissent: captamque diripissent: Carthaginensem inde petunt: atque omnem agrum circa depopulati: postremo tecta quoque coniuncta muro portisque icenderunt. Inde iam praedicta grauis ad Longueticam puenit classis. Vbi uis magna sparti fuit ad rem nauticam collecta ab Asdrubale: quod satis in usum fuit sublato: caeterum omne incensum est: nec contentis modo praefectas oras praeteruecta: sed in Ebusum insulam transmissum: ubi urbe: quae caput insulae est: biduum nequicquam summo labore oppugnata: ubi in spem irritam frustrari tempus animaduersum est: ad populationem agrum uersi: direptis aliquot incensisque uicis: maiore quam ex continenti praedicta parta cum in naues sese recepissent: ex Balearibus insulis legati pacem petentes ad Scipionem uenerunt: inde flexa retro crassis: reditumque in citeriora prouincia: quo omnium populorumque Iberum incolunt: multorum & ultimae Hispaniae legati concurrerunt. Sed qui uere ditionis imperiique romani facti sunt: obsidibus datis: amplius populi fuerunt centum uiginti. Igitur terrestribus quoque copiis satis fidens: romanus usque ad saltum castulonensem est progressus. Asdrubal in Lusitaniam ac propius Oceanum concessit. Quicquid inde fore uidebatur reliquum aestatis tempus: fuisseque pro poenorum hostem sed praeterquam quod ipsorum hispanorum inquieta: auidaque in nouas res sunt ingenia. Mandonius uir nobilis qui antea ilegertum regulus fuerat: posteaque romani a saltu recessere ad maritimam oram: concitatis popularibus in agrum pacatum romanorumque sociorum ad populadum uenere: Aduersus eos tribus millibus cum expeditis auxiliis a Scipione missis: leui certamine ut tumultuariam manum fudere: multis occisis: quibusdam captis: magna pars armis exuta.

Mandonius

Lerga uonen / siu poti / us lege / du iler / caones / pponit

Acedux

Hispanorum / obsides / ro. tra / dunt

Hic tamen tumultus cedente ad Oceanum Asdrubale cis Iberum ad socios tutandos retraxit. Castra punica in agro lerga uonen siu: castra romana ad nouam classem erat cum fama repes alio uertit bellum. Celtiberi principes: quae regionis suae legatos obsidesque dederat romani: nuncio missa a Scipione exciti arma capiunt prouinciamque carthaginensem ualido exercitu inuadunt: tria oppida uic expugnant: inde cum ipso Asdrubale duobus praefectis egregie pugnant. xv. millia hostium occiderunt: quattuor millia cum multis militibus signis capiunt. Hoc statu rex in Hispania. P. Scipio in prouinciam uenit: prourato post consulatum imperio a senatu: missus cum xxx. longis nauibus: & octo millibus militum: magnoque commatu adiecto. Ea classis ingens agmine onerariae praefectus uisa: cum magna laetitia ciuium sociorumque portum Tarracensis ex alto tenuit. Ibi milite exposito: praefectus Scipio fratri coniungit: ac deinde communi animo consilioque gerebat bellum. Occupatis igitur carthaginensibus celtiberico bello haud cunctanter Iberum transgrediunt: nec ullo uiso hoste Saguntum pergunt ire quod ibi obsides totius hispaniae custodiae traditos ad Annibalem fama erat modico in arce custodiri praesidio: id unum pignus inclinatos ad romana societatem omnium Hispaniae populorumque animos morabat: ne sanguine liberorum suorum culpa defectiois luere. Eo uinculo Hispaniam uir unus solertia magis: quam fidei consilio exoluit. Acedux erat Sagunti nobilis hispanus fidus ante poenis: cum: qualia praeteraque sunt barbarorum ingenia: cum fortuna mutauerat fide caeterum transfugam sine magna rei praeditione uenientem ad hostes: nihil aliud: quam unum uile atque infame corpus esse ratus: id agebat: ut quam maximum emolumentum ueluti nouis sociis esset: circumspectis igitur omnibus: quae fortuna praedictis eius poterat facere: obsidibus potissimum tradendis animam adiecit: eam unam rem maxime ratus conciliaturam romanis principum Hispaniae amicitiam. Sed cum iniustum Bostaris praefecti sciret nihil obsidum custodes facturos esse. Bostarem ipsum arte aggreditur: castra extra urbem in ipso littore habebat Bostar: ut aditum intercluderet ex portu romanis ibi esse in secretum abductum uelut ignorantem monet: in quo statu sit res: metu continuisse ad eam diem hispanorumque animos: quia praefectus romani abesset: nunc cis Ibeorum castra romana esse: arcem tutam perfugiumque nouas uolentibus res. Itaque quos metus non teneat: beneficio & gratia deuinciendos esse: mirati Bostari percunctantur: quod nam id subitum tantae rei donum possit esse. Obsides: inquit: in ciuitates remitte: id priuatim praedictis: quorum maximum nomen in ciuitatibus est: suis: & publice populis gratum erit: uult sibi quisque reddi: & habitas fides ipsam praedictamque obligat fide: ministerium restituendorumque domos obsidum mihi met depono: ipse: ut opera quoque impensa consilium adiuueme meum: & rei suapte natura grata: quantam insuper gratiam possim: adiciam. Homini non ad caetera punica ingenia callido ut persuasit: nocte clam progressus ad hostium stationes: conuentis quibusdam auxiliariis hispanis: & ab iis ad Scipionem perductus quid afferret: exprimit: fide accepta dataque ac loco & tempore constituto ad obsides tradendos Saguntum redit. Diem insequentem absumpsit cum Bostare: mandatis ad rem gerendam accipiendis dimissus cum: se nocte iturum ut custodias hostium falleret: constituisset: ad compositam cum iis horam: excitatis custodibus puerorum: praefectus ueluti ignarus: in praeparatas sua fraude insidias ducit. In castra romana perducti: caetera omnia de reddendis obsidibus: sicut cum Bostare constitutum erat: acta: per eundem ordinem quasi carthaginensium nomine sic ageretur. Maior aliquanto romanorum gratia fuit in re pari: quam quanta futura carthaginensium fuerat. Illos enim graues superbosque in rebus secundis expertos fortuna & timor mitigasse uideri poterat. Romanus primo aduentu incognitus ante a re clamenti liberalique initium fecerat. Et Acedux uir prudens haud frustra uidebatur socios mutasse: itaque ingenti consensu ad defectionem omnes spectare: armaque extemplo mota: forent: ni hyems: quae romanos quoque & carthaginenses concedere in tecta cogit: interuenisset. Haec in Hispania quoque secunda aestate punici belli gesta: cum in Italia paululum interualli cladibus romanis solers cunctatio Fabii fecisset quae ut Annibalem non mediocri sollicitum cura habebat: tandem eum militiae magistrum delegisse